quis me tetigit? 46. Ad Jesus dixit: Tetigit me aliquis, nam et ego cognoui uirtutem de me exisse. 47. Uidens autem mulier, quia non latuit illum, uenit timens et procidit ante pedes illius, et ob quam causam tetigerit illum, indicabit coram omnibus, et quemadmodum confessim sanata est. 48. Ad ipse dixit illi: Filia, fides tua te saluam fecit; uade in pace. 49. Adhuc illo loquente, uenit a principe synagogae dicens ei, quia mortua est filia . . . noli uexare. 50. Jesus autem audito hoc uerbo, ait patri puellae: Noli timere, crede tautum, et salua erit. 51. Et cum uenisset domum, non permisit intrare secum quemquam, nisi Petrum et Johannem et Jacobum et patrem et matrem puellae. 52. Flebant autem omnes et plangebant illam. Ad ille dixit: Nolite flere, non est mortua, sed dormit. 53. Et deridebant eum scientes, quod mortua esset. 54. Ipse autem tenens manum eius clamanit dicens: puella, surge. 55. Et conuertit spiritum eius, et surrexit continuo; et iussit illi dari manducare. 56. Et stupuerunt parentes eius, quibus praecipit, ne alicui dicerent, quod factum est.

IX. 1. Conuocatis autem XII. discipulis suis dedit illis uirtutem et potestatem super omnia daemonia, et ut languores curarent. 2. Et misit illos praedicare regnum dei et sanare infirmos. 3. Et ait ad illos: Nihil tuleritis in uia neque uirgam, neque peram, neque calcimenta, neque panem, neque pecuniam, neque duas tunicas . . . is. 4. Et in quamcumque domum intraueritis, ibi manete, et inde proficisci mimi. 5. Et quicumque non receperint uos, exeuntes de ciuitate illa, etiam puluerem uestrum de pedibus excutite in testimonium supra illos. 6. . . . autem . . . per castella et ciuitates euangeli zantes et curantes. 7. Audiuimus autem Herodes tetrarcha, quaecumque erant facta, et consternabatur, eo quod diceretur a quibusdam, 8. quod Johannes surrexit a mortuis, a quibusdam autem, quod Helias apparuit, ab aliis autem, quod propheta unus de antiquis surrexit. 9. Ait autem Herodes: Johannen ego decollaui. Hic quis est, de quo ego audio talia? Et quaerebat illum uidere. 10. Et reuersi apostoli, narrauerunt illi, quaecumque fecerant, et adsumptis illis, secessit seorsum in locum desertum, quod est Betsaida. 11. Quod cum cognouissent turbae, secuti sunt illum, et exceptit illos et loquebatur illis de regno dei, et eos, qui cura indi . . . 12. sanabat . . . autem cooperat declinare. Et accesserunt ad eum XII. discipuli et dixerunt illi: Dimitte turbam, ut eant circa castella, et uillas et reficiant se et inueniant escas; quia hic in loco deserto sumus. 13. . . . autem ad . . . date illis manducare uos. Ad illi dixerunt: Non sunt nobis

plus quam quinque panes et duo pisces, nisi nos eamus et emamus in omnem hanc turbam escas. 14. Erant enim fere uiri quinque milia. Ait autem ad discipulos: Facite illos discubuisse per conuiua quinquagenos. 15. Et ita fecerunt. Et discubuerunt omnes. 16. Acceptis autem quinque panibus et duobus piscibus, respexit in caelum et benedixit super illos et fregit et distribuit discipulis, ut ponerent ante turbas. 17. Et manducauerunt et saturati sunt. Et sublatum est, quod superfluit illis fragmentorum cophinos XII. 18. Et factum est, cum solus esset orans, erant autem et cum illo discipuli et interrogauit i quem dicunt esse turbae. 19. Ad illi responderunt ei et dixerunt: Johannem Baptistam; alii autem Helian, alii quia propheta unus de prioribus resurrexit. 20. Dixit autem illis: Uos autem me quem dicitis esse? Respondens . . . Petrus . . . dei . . . 21. Ille increpans illos praecepit, ne cui haec dicerent dicens: 22. quod oportet filium hominis multa pati et reprobari a principibus sacerdotum et scribis et occidi et post dies tres resurgere. 23. Dicebat autem ad omnes: Si quis uult ad me uenire, abneget se ipsum et sublata cruce sua sequatur me. 24. Qui enim voluerit animam suam saluam facere, perdet illam, nam qui perdiderit animam suam propter me, ille saluam faciet illam. 25. Quid enim prodest homini, si lucretur uniuersum mundum, se autem perdat et detrimentum faciat? 26. Nam qui me erubuerit et meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum uenerit in maiestate sua et pa sanctorum angelorum. 27. Dico autem uobis: uero aliqui sunt hic stantes, qui non gustabant mortem, donec uideant regnum dei. 28. Factum est autem post haec uerba, fere post dies octo adsumpsit Petrum et Johannem et Jacobum et ascendit in monte, ut oraret. 29. Et dum orat, facta est species adspectus eius alba refulgens. 30. Et ecce duo uiri loquebantur cum illo. 31. Erant autem Moyses et Helias uisi in maiestate et dicebant excessum eius, quem completurus erat in Hierusalem. 32. Petrus uero, et qui cum illo, erant grabati a somno. Et euigilantes uiderant maiestatem eius et duos uiros, qui stabant cum illo. Et factum est, cum discederent ab illo, ait Petrus: magister, bonum est nos hic esse, et faciamus tabernacula tria, unum tibi et unum Moysi et unum Heliae, nesciens, quid diceret. 34. Haec autem illo loquente facta est nubs et inumbrabauit eos, et timuerunt. Et intrantibus illis in nube u est de 35. Hic est filius meus dilectus, ipsnm audite. 36. Et dum fit uox, inuentus est Jesus solus. Et ipsi tacuerunt et nemini nihil dixerunt in illis diebus ex his, quae uiderant. 37. Factum est autem per diem descendantibus illis de

monte, occurrit illi turba multa. 38. Et ecce uir de turba exclamauit dicens : Magister, obsecro te, respice in filium meum, quia unicus est mihi; 39. et ecce spiritus adprehendit illum et subito clamat et elidit et dissipat eum cum spuma et uix discedit dilanians eum, 40. et rogaui discipulos tuos, ut eicerent illum, et non potuerunt 41. Respondens autem Jesus dixit: O generatio infidelis et peruersa, usque quo . . . ero apud uos? usquequo . . . ero uobiscum et patiar uos? Adduc huc filium tuum. 42. Adhuc autem ueniente ipso, elisit illum daemonium et dissipavit. 43. Et increpauit Jesus spiritui immundo et sanauit puerum et reddidit illum patri suo. 44. Stupebant autem omnes in magnitudine . . . omnibus . . . rantibus super omnibus, quae faciebat. Dixit autem Jesus ad discipulos suos: Ponite sermones hos in auribus uestris; nam filius hominis tradetur in manibus hominum. 45. Ad illi ignorabant uerbum istut, et erat . . . m ante eos, ut non sentirent, et timebant interrogare illum de hoc uerbo. 46. Intravit autem cogitatio in eis, quis eorum maior esset. 47. Ad Jesus uidens cogitationes cordis illorum, adprehendens puerum statuit secus se et ait: 48. Quicumque acceperit puerum istum in nomine meo, me recepit, et quicumque me receperit, non me recipit, sed eum, qui me misit. Nam qui minor est inter omnes uos, hic maior est. 49. Respondens autem Johannes dixit: Praeceptor, uidimus quandam in nomine tuo eicienter daemonia et prohibebamus eum, quia non sequitur te nobiscum. 50. Et ait ad illos Jesus: Nolite prohibere; qui enim non est aduersus uos, pro uobis est: nemo est enim, qui . . . at uir . . . in nomine meo et poterit male loqui de me. 51. Factum est autem, dum complerentur dies adsumptionis eius, et ipse faciem suam firmauit, ut iret Hierusalem. 52. Et misit nuntios ante conspectum suum . . . euntes intrauerunt in ciuitate Samaritan rum quasi paraturi illi. 53. Et non receperunt illum, quia facies eius erat euntis Hierusalem. 54. Cum uidissent autem discipuli eius Jacobus et Johannes, dixerunt: domine, uis dicimus, ut ignis descendat de caelo super illos, et consumat illos, sicut Helias fecit? 55. Et conuersus increpauit illos et dixit: Nescitis, cuius spiritus estis; 56. quia filius hominis non uenit animas hominum perdere, sed saluare. Et habierunt in aliam ciuitatem. 57. Factum est autem euntibus illis in via, dixit quidam ad illum: Domine, sequar te, quocunque ieris. 58. Et ait illi Jesus: Uolpes foueas habent, et uolucres caeli nidos, ubi requiescant, nam filius hominis non habet, ubi caput suum reclinet. 59. Et ait ad alterum: Sequere me. Ille autem dixit: Domine, permitte mihi primum ire et sepelire patrem meum. 60. Dixit autem ei

Jesus: Sine mortuos sepelire mortuos suos; tu autem uade, nuntia regnum dei. 61. Et ait alter: Seq . . . domine . . . primum permitte mihi nuntiare his, qui domi sunt. 62. Ait ad illum Jesus: Nemo respiciens retro mittit manum in aratrum, aptus est regno dei.

X. 1. Designauit autem Jesus et alios LXX. et misit illos binos ante faciem suam in omnem locum et ciuitatem, quo erat uenturus. 2. Et dicebat illis: Messis quidem copiosa est, operarii autem pauci. Rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios in messem suam. 3. Et ecce ego mitto uos sicut agnos in medio luporum. 4. Nolite portare sacculum, neque peram, neque calciamenta; et neminem per uiam salutaueritis. 5. In quamcumque domum primum intraberitis, dicite: pax huic domui; et si ibi fuerit filius pacis, requiescat super i...uestra; sin autem super uos reuertetur. 7. In eadem autem domo manete, edentes et bibentes, quae aput illos sunt; dignus est enim operarius mercede sua. Nolite transire de domo in domum. 8. Et in quacumque ciuitate intraueritis, et acceperint uos, manducate ea, quae aput uos ponuntur, 9. et curate infirmos, quae in illa sunt. et dicite illis: Adpropiauit in uos regnum dei. 10. In quacumque autem ciuitate intraberitis, et non receperint uos, exeuntes in plateis eius dicite: 11. Etiam puluerem, qui adhaesit nobis de ciuitate uestra in pedibus, extergimus in uos; tamen hoc scitote, quia adpropiauit regnum dei. 12. Dico uobis: Sodomis in regno tolerabilius erit quam illi ciuitati. 13. Uae tibi Corozaiu et Betsaida, quia si Tyro et Sidone factae fuissent, quae in uobis factae sunt, olim in cilicio et cinere sedentes paenitentiam egissent. 14. Uerum tamen Tyro et Sidoni in iudicio tolerabilius erit quam uobis. 15. Et tu Cafarna . . . quid us . . . in caelum exaltaberis, aut usque in infernum demergeris. 16. Qui uos audit, me audit, qui uos spernit, me spernit et eum, qui me misit. Qui autem me audit, audit eum, qui me misit. 17. Reuersi sunt autem LXX, cum gaudio dicentes: domine, etiam daemonia in nomine tuo nos audiunt. 18. Et ait illis: Uidebam satanam sicut fulgur de caelo cadentem. 19. Et ecce dedi uobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones et supra omnem uirtutem inimici, et nihil uos nocebit. 20. Uerumtamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus maligni uobis subiecti sunt; gaudete autem, quod nomina uestra scripta sunt in caelo. 21. In ipsa hora exultauit in spiritu sancto et dixit: Confiteor tibi pater, domine caeli et terrae, quod abscondisti a sapientibus haec et prudentibus et reuelasti ea paruolis. Ita pater, quia sic bona uoluntas fuit ante te. 22. Omnia mihi tradita a patre meo;

et nemo nouit patrem, nisi filius et que bit fili nisi pater uoluerit filius reuelare. 23. Et conuersus est ad discipulos dixit: Beati itaque oculi, qui uident, quae uidetis. 24. Dico enim uobis, quod multi prophetae et iusti uoluerunt uidere, quae uos uidetis, et non uiderunt, et audire, quae uos audistis, et non audierunt. 25. Haec eo dicente ecce quidam legis peritus surrexit, temptans illum et dicens: Magister, quid faciendo uitam aeternam possidebo? 26. Ad ille dixit ad eum: In lege quid scriptum est? quomodo legis? 27. Ille respondens dixit: Diliges dominum deum tuum in toto corde tuo, et in tota anima tua, et in omnibus uiribus tuis, et proximum tuum sicut te ipsum. 28. Dixit autem illi: Recte respondisti; hoc fac et uiues. 29. Ille autem uolens iustificare se ipsum dixit ad Jesum: Et quis est meus proximus? 30. Suspiciens autem Jesus dixit: Homo descendebat ab Hierusalem in Hiericho et incidit in latrones, qui etiam despoliauerunt illum et plagiis impositis uiuo abierunt. 31. Sacerdos quidam descendebat per eadem uia et uiso illo praeteriit. 32. Similiter et leuita, cum esset secus locum, et uideret, eum pertransiit. 33. Samaritanus autem quidam iter faciens uenit eum et uidens misericordia motus est. 34. Et alligauit uulnera eius et infundens oleum et uinum et imponens illum in iumento suo, duxit ad stabulum, et curam eius egit. 35. Et altera die protulit duos denarios et dedit stabulario et ait: curam eius habe, et quocumque supererogaueris, ego reuertens reddam tibi. 36. Quis horum trium uidetur tibi proximus fuisse ei, qui incidit in latrones? 37. Ad ille dixit: Qui fecit misericordiam in eum. Et ait illi Jesus: Uade et tu fac similiter. 38. Factum est autem, cum irent et ipse intrauit in quodam castello, et mulier quaedam Martha nomine exceptit illum in domum suam; 39. et huic erat soror nomine Maria, quae etiam sedens secus pedes Jesu audiebat uerbum illius. 40. Martha autem satagebat circa ministerium, quae stetit, et ait: Non est tibi cura, eo quod soror mea reliquid me solam ministrare? dic ergo illi, ut me adiuuet. 41. Et respondens dixit illi Jesus: Martha, Martha, 42. Mariam optimam partem elegit sibi, quae non auferetur illi.

XI. 1. Et factum est, cum esset ipse in quodam loco orans, et ut cessauit, dixit unus ex discipulis eius ad eum: domine, doce nos orare, sicut Johannes docuit discipulos suos. 2. Et ait illis: Cum oratis, dicite: *Pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum. Ueniat regnum tuum. Fiat voluntas tua in caelo et in terra.* 3. *Panem nostrum cottidianum da nobis hodie.* 4. *Et dimitte nobis debita nostra,*

sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in temptationem, sed libera nos a malo. 5. Et dixit ad eos : quis uestrum habet amicum et abit ad illum media nocte et dicet illi: Amice, commoda mihi tres panes, 6. quoniam amicus meus . . . de via, et non habeo, quod ponam ante illum, 7. et ille de intus respondens dicet: Noli mihi molestus esse; iam ostium clausum est, et pueri in cubiculo mecum sunt; non possum surgere et dare tibi? 8. Dico uobis, quo . . . surgens . . . illi, eo quod amicus eius est, propter improbitatem eius surget et dabit illi, quantos desiderat. 9. Et ego uobis dico: Petite et dabitur uobis; quaerite, et inuenietis; pulsate, et aperietur uobis. 10. Omnis enim, qui petit, accipit, et qui quaerit, inuenit, et pulsanti aperietur. 11. A quo autem ex uobis petit filius eius panem, numquid lapidem porriget ei? Aut si piscem petit, numquid pro pisce serpentem porrigit ei? 12. Aut si petierit ouum, numquid scorpionem porrigit illi? 13. Si ergo uos, cum sitis mali, nostis bona data dare uestris filiis, quanto magis pater uester de caelo dabit bonum datum potentibus se? 14. Erat eiciens daemonium et illud erat mutum. Et cum eiceret a muto daemonium, omnes turbae obstupebant. 15. Quidam autem ex Pharisaeis dixerunt: In belzebul principem daemoniorum eicit daemonia. 16. Et alii temptantes, signum ab eo quaerebant de caelo. 17. Ipse autem, ut uidit cogitationes eorum dixit: Omne regnum in se diuisum desolatur, et domus supra domum posita, cadit. 18. Sic et satanas, si in se ipsum diuisus est, quomodo stabit regnum eius? quia dicitis, quoniam ego in belzebul principem daemoniorum eicio daemonia. 19. Si ego in belzebul eicio daemonia, filii uestri in quo eiciunt? Ideo ipsi iudices erunt uestri. 20. Sed si in digito dei eicio daemonia, praeuenit in uos regnum dei. 21. Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea, quae possidet. 22. Si autem fortior illo superueniens, uicerit eum, uniuersa arma eius auferet, in quibus confidebat, et spolia distribuet. 23. Qui non est mecum, aduersum me est, et qui non colligit mecum, dispargit. 24. Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca, quae non habent aquam, quaerens requiem et non inueniens, tunc dicet: Reuertar in domum, unde exiui. 25. Et cum inuenerit, inueniet eam scopis mundatam et ornatam. 26. Et tunc uadit et adsumit septem alios spiritus nequiores se et ingressus iuhabit; et fit eiusmodi hominis uita multo peior prioris. Factum est autem, cum haec diceret, extollens uocem quaedam mulier dixit illi: Beatus uenter, qui te portauit, et ubera, quae suxisti. 28. Ad ille dixit ad eos: Beati, qui audiunt uerbum dei et custodiunt.

29. Turbis autem concurrentibus coepit dicere: generatio haec, generatio pessima signum quaerit, et signum non dabitur illi, nisi signum Jonae. 30. Nam sicut fuit Jonas signum Nineuitis, ita erit et filius hominis generationi huic. 31. Regina ab austro surget in iudicio cum uiris generationis huius et condemnabit illos; quia uenit a finibus terrae audire sapientiam Solomonis, et ecce plus hic quam Solomon, 32. Uiri Niniuitae surgent in iudicio cum generatione hac et condemnabunt illam, quia paenitentiam egerunt in praedicatione Jonae, et ecce plus hic quam Jonas. 33. Nemo autem lucernam accedit et in absconso ponit neque sub modio, sed supra candelabrum, ut qui ingrediuntur, lumen uideant. 34. Lucerna corporis tui est oculus tuus. Cum fuerit oculus tuus simplex, totum corpus tuum lucidum erit; cum autem nequam fuerit, etiam corpus tuum obscurum erit. 35. Si ergo lumen, quod in te est, tenebrae sunt, ipse tenebrae quantae sunt? 37. In eo autem, cum loqueretur ipse, Phariseus quidam rogauit illum, ut cum eo pranderet; et ingressus recubuit. 38. Phariseus autem coepit intra se reputans dicere: quare non primum baptizatus est priusquam manducaret? 39. Et ait dominus ad illum: Nunc uos Pharisei hypocritae, prius quod de foris est calicis aut catini mundatis, quod autem iutus est uestrum plenum est rapina et iniquitate. 40. Stulti, nonne qui fecit quod deforis est, etiam id quod deintus est fecit? 41. Tamen quae sunt, date elemosynam, et ecce omnia munda sunt uobis; haec enim oportebat facere et illa non omittere. 42. Sed uae uobis scribae et Pharisei, qui decimatis mentam, et rutam et omne holus, et praeteritis iudicium et caritatem dei. 43. Uae uobis Pharisei, quia diligitis primas catedras in synagogis et salutationes in foro et primos discubitos in conuiuis. 44. Uae uobis scribae et Pharisei hypocritae, quia monumenta estis, quae non parent, et homines ambulantes supra illa nesciunt. 45. Respondens autem quidam ex legisperitis ait: magister, haec dicens nobis, contumeliam facis. 46. Ad ipse ait: Et uobis legisperitis uae, quia oneratis homines oneribus, quae non possunt portare, et ipsi uno digito uestro non tangitis. 47. Uae uobis, quia aedificatis monumenta prophetarum; patres autem uestri occiderunt illos. 48. Ergo testimonium perhibetis, non conscientes operibus patrum uestrorum, quoniam illi quidem occiderunt eos, uos autem aedificatis. 49. Ideo mitto in illos prophetas et apostolos et ex illis occident et persequentur, 50. ut inquiratur sanguis omnium prophetarum, qui effusus est a constitutione mundi usque ad generationem istam, 51. a sanguine Abel usque ad sanguinem Zacchariae, qui periit inter altare et aedem. Ita

dico uobis: requiretur ab hac generatione. 52. Uae uobis legisperiti, quia absconditis clauem scientiae, et ipsi non introitis et eos qui introibant, prohibuistis. 53. Cum ad illos diceret coram omni plebe, coeperunt Pharisaei et legisperiti male habere et committere cum illo 54. quaerentes de multis occasione*m* aliquam inuenire de illo ut eum accusarent.

XII. 1. Multis autem turbis circumstantibus, ita ut se inuicem conculcarent, ita coepit dicere ad discipulos suos: Attendite uobis a fermento Pharisaeorum, quae est hypocrisis. 2. Nihil autem opertum est, quod non reueletur, neque occultum, quod non sciatur. 3. Quoniam quae in tenebris dixistis, in lumine dicentur, et quod in aure locuti estis, praedicabitur super tecta, nec non et in plateis. 4. Dico autem uobis amicis meis: uidete ne terreamini ab his, qui occidunt corpus, et post haec non habent amplius quod faciant. 5. Ostendam autem uobis, quem timeatis: timete eum qui postquam occidit, habet potestatem mittere in gehennam. Etiam dico uobis: hunc timete. 6. Nonne duo passeris asse uenient? et unum ex illis uon cadit sine uoluntate dei. 7. Sed et capilli capitis uestri omnes numerati sunt. Nolite timere; multis passeribus plures estis. 8. Dico uobis omnes, quicumque me confessus fuerit coram hominibus, et filius hominis confitebitur illum coram angelis dei; 9. qui autem negauerit me coram hominibus, negabo et eum coram patre meo, qui est in caelis. 10. Et omnis qui dicit uerbum in filium hominis, remittetur ei; qui autem in spiritu sancto non remittetur ei. 11. Cum autem ducent uos in synagogis et ad magistratus et potestates, nolite solliciti esse, qualiter respondeatis aut dicatis. 12. Spiritus enim sanctus docebit uos in ipsa hora, quae oporteat dicere. 13. Et ait quidam de turba: Magister, dic fratri meo, ut diuidat mecum hereditatem. 14. Ad ille dixit ei: O homo, quis me constituit iudicem aut dispensatorem super uos? 15. Dixit autem ad eos: Uidete et cauete ab omni auaritia, quia non in abundantia cuiusquam uita eius est ex his, quae possidet. 16. Dixit autem similitudinem ad illos dicens: Hominis cuiusdam diuinitis uberes fructus attulit possessio. 17. et cogitauit intra se dicens: quid faciam quod non habeo, quo congregem fructus meos? 18. Et dixit destruam horrea mea et maiora faciam, et illuc congraegabo omnia quae nata sunt mihi. 19. et dicam animae meae: Habes multa bona, aepulare. 20. Dixit autem illi deus: Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te autem . . . ti cuius erunt? 22. Dixit autem ad discipulos suos: propterea uobis

dico: nolite solliciti esse animae quid manducatis, neque corpori, quid induamini. 23. Anima enim plus est quam esca, et corpus plus quam uestimentum. 24. Considerate coruos, quia non seminant, neque metunt, quibus non est cellarium, neque borreum, et deus pascit illos, quanto magis uos plures estis auibus? 25. Quis autem uestrum cogitando potest adipere statum suum cubitum unum? 26. Et de ceteris ut quid solliciti estis? 27. Considerate lilia agri, quomodo crescunt, non laborant, neque neunt, neque texunt, dico autem uobis, quoniam nec Solomon in omni illa gloria sua uestiebatur sicut unus ex istis. 28. Aut uidete faenum d ho agro est cras in elibandum mittitur, deus sic uestit, quanto magis uos modicae fidei? 29. Et uos nolite quaerere quid manducetis aut quid bibatis; et nolite solliciti esse, 30. haec enim gentes huius mundi quaerunt. Scit pater uester, quoniam horum omnium indigetis. 31. Uerumtamen quaerite regnum dei, et haec omnia adicientur uobis. 32. Nolite timere pusillus grex, quia complacuit patre uestro dare uobis regnum. 33. Uendite, quae possidetis, et date elemosynam: et facite uobis saculos, qui non ueterescant, thensaurum indeficientem in caelis, quo fur non adpropiat, neque tinea corrumpit, et ubi fures non effodiunt et furantur. 34. Nam ubi thensaurus uester est, ibi est cor uestrum. 35. Sint autem lumbi uestri praecincti et lucernae ardentes, 36. et uos similes hominibus expectantibus dominum suum quando reuerteratur a nuptiis, ut cum uenerit et pulsauerit, confestim aperiant ei. 37. Beati serui illi, quos cum benerit dominus, inuenierit uigilantes. Amen dico uobis, quod praeceinget se et iubet illos discumbere, et transiet et ministravit illis. 38. Et si uenerit uestertia uigilia et ita inuenierit, beati sunt, quoniam iubebit illos discumbere et ministrabit illis. 39. Hoc autem scitote, quia si sciret paterfamilias, qua hora fur uenit, uigilaret, et non sineret perfodiri domum suam. 40. Et uos estote parati, qua hora non putatis filius hominis uenturus est. 41. Dixit autem Petrus: Domine, ad nos dicis hanc similitudinem, an ad omnes? 42. Dixit autem Jesus: Quis est fidelis dispensator et prudens, quem constituit dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram? 43. Beatus seruus ille, quem cum uenerit dominus eius, inueniet ita facientem. 44. Uere dico uobis, supra omnia, quae possidet, constituet illum. 45. Quod si dixerit seruus ille in corde suo dicens: Moramur dominus meus uenire, et cooperit percutere pueros et ancillas et edere et bibere et ineibriari. 46. Ueniet . . . serui illius in die, qua non sperat et hora, qua nescit, et diuidet eum, partemque eius cum infidelibus ponet. 47. Ille seruus, qui cognoscet

uit domini sui uoluntatem et non parauerit ad uoluntatem eius . . . uit mul . . . 48. Qui autem non sciens fecerit, uapulauit paucas. Omni autem, cui multum datum fuerit, multum quaeretur ab eo; et cui commendauerit multum, plus petet ab eo. 49. Nescitis quoniam ignem ueni mittere in terram, et quid uolo, si accendatur? 50. Baptisma autem habeo baptizari, et quomodo turbor usque dum perficiatur? 51. Putatis quoniam pacem ueni mittere in terram? Non, dico uobis, sed separationem. 52. Erunt enim quinque in domo una diuisi; tres in duo et duo in tres diuidentur: Mater in filia, et filia in matrem; 53. pater in filium, et filius in patrem suum diuidetur; socrus in sponsam suam, et sponsa in socrum suam. 54. Dicebat autem et ad turbas: cum . . . tis nu . . . oriente . . . occasum, statim dicitis nimbus uenit, et ita fiet. 55. Et cum uideritis austrum flantem, dicitis, quod aestus erit, et ita fiet. 56. Hypocritae, faciem quidem caeli et terrae nostis probare, hoc autem tempus . . . proba . . . 57. uobis ipsis non iudicatis, quod iustum est? 58. Dum enim uadis cum aduersario tuo ad magistratum in via, da operam liberari ab illo, ne forte condemnet te apud iudicem, et iudex tradat te exactori, et exactor mittat te in carcerem. 59. Dico tibi: non exies inde, donec reddas nouissimum quadrantem.

XIII. 1. Uenerunt autem quidam ipso in tempore nuntiantes illi de Galilaeis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum. 2. Et respondens dixit illis: Putatis . . . Galilaei prae omnibus Galilaeis fuerunt peccatores, qui talia passi sunt? 3. Non, dico uobis; nisi paenitentiam habeatis, similiter omnes peribitis. 4. Sicut illi XVIII. super quos cecidit turris in Siloae et occi . . . s puta . . . niam ipsi debitores fuerunt praeter omnes homines, qui sedebant in Hierusalem? 5. Non, dico uobis, sed si non credideritis, omnes homines peribitis. 6. Dicebat autem hanc similitudinem: Arborem ficus . . . quidam plantatam in uineam, et uenit quaerens fructum in illa et non inuenit. 7. Dixit autem ad cultorem uineae: Ecce anni tres sunt, ex quo uenio, quaerens fructum in ficalnea hac et non inuenio, succide ergo illam, ut quid etiam terram euacuat? 8. Ad ille respondens ait illi: domine, remitte illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam et mittam cophinum stercoris, 9. et siquidem fecerit fructum; sin autem, in futurum succides illam. 10. Erat autem docens in una synagogarum sabbatis. 11. Et ecce mulier, quae habebat spiritum infirmitatis annis XVIII. et erat inclinata, nec omnino poterat sursum respicere, 12. Quam cum uideret, uocauit eam ad se et ait illi: mulier, dimissa

es ab infirmitate tua. 13. Et imposuit illi . . . et confestim erecta est et magnificabat deum. 14 Respondens autem archisynagogus indignaus, quod sabbato curaret Jesus, dicebat turbae: 15. Sex dies sunt, in quibus oportet operari, in his ergo uenite et . . . mini et . . . in die Sabbati. Respondit autem ad illum dominus et dixit: Hypocrita, unusquisque uestrum sabbato non soluit bouem suum aut asinum a praesepio et dicit adaquare? 16. Hanc autem filiam Abrahae, quam alligauit satanas ecce X. et VIII. annis, non opportuit solui a uinculo die sabbati? 17. Et cum haec diceret, erubescabant aduersarii eius, et omnis populus gaudebat in praeclariis, quae uiderant fieri ab ipso. 18. Dicebat ergo: Cui simile est regnum dei? et cui simile illud esse existimabo. 19. Simile grano sinapis, quod acceptum homo misit in ortum suum, et creuit et facta est arbor illa, ut uolucres caeli requiescerent in ramis eius. 20. Et iterum dixit: Cui simile aestimabo regnum . . .? 21. Simile est fermento, quod acceptum mulier abscondit in farina, donec fermentatum est totum. 22. Et ibat per ciuitates et castella, docens et iter faciens in Hierusalem. 23. Et ait illi quidam: domine, si pauci sunt, qui salui . . .? Ipse autem dixit ad illos: 24. Contendite intrare per angustam portam, quia dico uobis: multi quaerent, et non poterunt. 25. Ex quo surrexit paterfamilias et clauserit ostium, et incipietis foris stare et pulsare dicentes: domine, domine, aperi nobis; et respondens dicet: nescio uos unde sitis; 26. tunc incipietis dicere: manducauimus coram te, et bibimus et in plateis nostris docuisti. 27. Et dicet uobis: nescio unde estis; discedite a me, omnes operarii iniquitatis, 28. ibi erit fletus et stridor dentium, cum uideritis Abraham et Isac et Jacob et omnes prophetas introeuntes in regno dei, uos autem expelli foras. 29. Et uenient ab oriente et occidente et aquilone et austro et recumbent in regno dei. 30. Et ecce sunt nouissimi, qui erunt primi, et sunt primi, qui erunt nouissimi. 31. In ipsa autem die accesserunt quidam Pharisaeorum, dicentes illi: Exi et uade hinc, quia Herodes uult te occidere. 32. Et ait illis Jesus: Ite, dicite uulpi illi: Ecce eicio daemonia et sanitates perficio hodie et cras, et tertia die consummror. 33. Abite, quia non oportet prophetam perire extra Hierusalem. 34. Hierusalem, Hierusalem, quae occidis prophetas et lapidas eos, qui ad te mittuntur, quotiens uolui congregare filios tuos, quemadmodum gallina nidum suum sub pinnis, et noluisti. 35. Ecce relinquetur uobis domus uestra deserta. Dico uobis, non me uidebitis, donec ueniat dies, cum dicetis: Benedictus, qui uenit in nomine domini.

XIV. 1. Et factum est, ut intravit in domum cuiusdam principis Pharisaorum sabbato manducare panem, et ipsi obseruabant eum. 2. Et ecce homo hydropicus erat ante illum. 3. Et respondens Jesus ad legisperitos et Phariseos: . . . Si licet sabbato curare a non? 4. Ad illi tacuerunt. Ipse uero adprehensum eum, sanauit ac dimisit eum. 5. Et dixit ad illos: Cuius uestrum asinus aut bos in puteum cadens et non continuo extrahit illum die sabbati? 6. Et non poterant ad haec respondere illi. 7. Dicebat autem ad inuitatos, intendens quomodo primos acubitos eligeant, dicens ad illos: 8. Cum inuitatus fueris ab aliquo, noli discumbere in primo loco, ne forte honoratior te sit uocatus, 9. et ueniat, qui te et illum uocauit et dicat tibi: da huic locum, et incipies cum rubore nouissimum locum tenere. 10. Sed cum uocatus fueris, uade, recumbe in nobissimo loco ut cum uenerit, qui te inuitauit, dicat tibi: amice, ascende superius. Tunc erit tibi gloria cum simul recumbentibus, 11. quia omnis, quia se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur. 12. Dicebat autem ad inuitatori: Cum facis prandium aut cenam, noli inuitare amicos tuos neque fratres, neque cognatos, neque uicinos, neque diuites, ne forte et ipsi te reinuitent et erit tibi retributio; 13. sed cum facis conuiuum, uoca pauperes, debiles, clodos, caecos, 14. et beatus eris, quod non habent retribuere tibi; retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum. 15. Haec cum audissent quidam de simul discumbentibus, dixerunt illi: Beatus qui manducabit panem in regno dei. 16. Ad ipse dixit: Homo quidam fecit cenam magnam et uocauit multos, 17. et misit seruum suum hora cenae, ut diceret inuitatis: uenite, iam paratum est. 18. Et coeperunt simul omnes excusare se: primus dixit: Uillam emi, et necesse habeo exire et uidere illam, rogo te, habe me excusatum. 19. Et alter dixit: iuga boum emi quinque, et eo probare illa, et deuenire non possum. 20. Et alius dixit: uxorem duxi et non possum uenire. 21. Et reuersus seruus, nuntiauit domino suo. Tunc iratus paterfamilias dixit seruo suo: Exi cito in plateis et uicis ciuitatis; et pauperes ac debiles et caecos et clodos introduc huc. 22. Et ait seruus: Factum est domine, sicut imperasti, et adhuc locus est. 23. Et ait dominus seruo suo: Exi in uia et circa sepes, et compelle intrent, ut impleatur domus mea. 24. Dico autem uobis, quod nemo uirorum illorum, qui uocati sunt, gustabunt cenam meam. 25. Ibant autem cum illo turbae et conuersus dixit ad illos: 26. Si quis uenit ad me et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores etiam et animam suam, non potest meus discipulus esse. 27. Et qui non bajulat crucem suam et uenit post

me, non potest esse meus discipulus. 28. Quis ex uobis uolens turrem aedificare, non prius sedens computauit sumptus, qui necessarii sunt, si habet ad consummandum? 29. ne posteaquam posuerit fundamentum et non potuerit consummare, omnes, qui uidebunt, dicent: 30. Hic homo coepit aedificare et non potuit consummare. 31. Aut quis rex iturus committere bellum aduersus alium regem, non prius sedens cogitabit, si potuerit cum X milibus obuiare ei, qui cum XX milibus uenit aduersus se? 32. Alioquin adhuc illo longe agente, legationem mittet rogans pacem. 33. Sic ergo ex uobis qui non renuntiat omnibus, quae possidet, non potest meus discipulus esse. 34. Bonum est sal, sed si sal quoque euanuerit, in quo condietur? 35. Neque in terram, neque in sterculinio utile est, sed foris mittent eum. Qui habent aures audiendi audiat.

XV. 1. Erant autem adpliciti illi publicani et peccatores, ut audirent illum. 2. Et murmurabant Pharisei et scribae, quod hic peccatores reciperet et manducaret cum illis. 3. Et ait ad illos similitudinem hanc: 4. Quis ex uobis homo, qui habet centum oves, et si errauerit una ex eis, non dimitteret XCVIII in deserto et abit ad illam, quae errauerit, donec inueniat eam? 5. Et cum inuenierit eam eam in humeros suos, 6. et ueniens domum conuocat amicos et uicinos dicens illis: Congratulamini mecum, quia inuenta est ouis mea, quae perierat. 7. Dico uobis quod ita gaudium erit in caelo . . . peccatore . . . paenitentiam habenti quam in XCVIII iustis, qui non indigent paenitentiam. 8. Aut quae mulier habens dracmas decem, si perdiderit unam, nonne accendit lucernam et scopis mundauit domum et quaerit diligenter, donec inueniat? 9. Et cum inuenierit, conuocat amicas et uicinas dicens: Congratulamini mihi, quod inueni dracmam. 10. Ita dico uobis, sic gaudium erit cum angelis dei in peccatore paenitentiam agenti. 11. Et ait: Homo quidam habuit duos filios, 12 et dixit illi adulescentior: pater, da mihi portionem substantiae, quae me contingit. Et diuisit illius substantiam. 13. Et non post multos dies congraegatis omnibus adulescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam, et ibi dissipauit substantiam suam uiuendo luxuriose. 14. Et postquam omnia consumpsit, facta est fames per regionem illam, et coepit et ipse egere uictum. 15. Et abiit et adplicuit se cuidam ciuium regionis illius, et is misit illum in uilla sua, ut pasceret porcos. 16. Et cupiebat implere uentrem suum de siliquis, quae porci manducabant, et nemo illi dabat. 17. In se autem conuersus dixit: quanti mercenarii patris

mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo. 18. Surgam et ibo ad patrem meum et dicam illi: pater, peccavi in caelum et coram te; 19. iam non sum dignus vocari filius tuus, sed fac me sicut unum mercennariorum tuorum. 20. Et surgens, uenit ad patrem suum. Cum autem adhuc longe abesset, uidit illum pater ipsius, et misericordia motus est, et adcurrentes cecidit supra collum eius et osculatus est illum. 21. Dixit autem ei filius eius: pater, peccavi in caelum et in te; iam non sum dignus vocari filius tuus. 22. Dixit autem pater eius ad seruos suos: Cito proferte mihi stolam illam primam et induite illum, et date anulum in manu eius et calciamenta in pedibus eius; 23. et adducite uitulum illum saginatum et occidite eum et manducemus et aepulemur, 24. quia hic filius meus mortuus fuerat et reuixit, perierat et inuentus est. Et coeperunt aepulari. 25. Erat autem filius eius senior in agro, et factum est cum ueniret et adpropiaret domui, audiit symphoniam et choros, 26. et uocauit unum de seruis et interrogauit, quaenam haec essent. 27. Isque dixit ei: Quia frater tuus uenit, et occidit pater tuus uitulum illum saginatum, quia saluum illum recepit. 28. Indignatus est autem et nolebat intrare. Pater vero illius egressus coepit rogare illum. 29. Ad ille respondens dixit patri suo: Ecce tot annis seruio tibi et numquam mandatum tuum praeteribi, et numquam dedisti mihi et cum amicis meis aepularer. 30. Sed postquam filius tuus hic, qui deuorauit substantiam cum meretricibus, uenit et occidisti illi uitulum illum saginatum. 31. Et ipse dixit illi: Fili, tu mecum semper fuisti et es, et omnia mea tua sunt, 32. aepulari autem nos et gaudere oportet, quod frater tuus hic mortuus fuerat et reuixit, perierat et inuentus est.

XVI. 1. Dicebat autem ad discipulos suos: Homo quidam erat diues, qui habebat uilicum, et hic diffamatus erat apud illum, quasi dissipasset bona eius. 2. Et uocauit illum ad se et ait illi: Quid hoc audio de te, redde rationem uilicationis tuae; iam enim non poteris uilicare. 3. Ait autem uilicus intra se: Quid faciam, quia dominus meus auferet a me uilicationem, fodere non ualeo, mendicare erubesco. 4. Cognoui, quid faciam, ut cum amotus fuero a uilicatione, recipiant me in domos suas. 5. Conuocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quantum debes domino meo? 6. Ad ille dixit: centum uathos olei. Dixit autem illi: Accipe litteras tuas et sede cito scribe: quinquaginta. 7. Deinde alio dixit: Tu, quantum debes? Ait: Centum choros tritici. Ait et illi: Accipe litteras tuas

et scribe LXXX. 8. Et laudauit dominus uilicum iniuitatis, eo quod prudenter fecerit. Dixit autem ad discipulos suos. Fili huius saeculi prudentiores sunt quam fili lucis in hac generatione. 9. Et ego uobis dico: Facite uobis amicos de mamona iniuitatis, ut cum defeceritis, recipient uos in aeterna tabernacula sua. 10. Qui fidelis est in minimo, et in maius fidelis est; et qui in modico ini quis est, et in maius ini quis est. 11. Si ergo in ini quo mamona fideles non fuistis, quod uerum est, qui dabit uobis? 13. Nemo seruus potest duobus dominis seruire. Aut unum odiet et alterum amauit, aut unum patietur et alterum contemnet. Non potestis deo seruire et mammonae. 14. Audiebant autem haec Pharisei, qui erant auari, et deridebant illum. 15. Et ait illis: Uos estis, qui iustificatis uos coram hominibus; deus autem nouit corda uestra; quia quod in hominibus sublimè est, abominatio eius ante deum. 16. Lex et prophetæ ad Johannen, ex quo regnum dei euangelizatur, et omnis in illut uim facit. 17. Facilius est autem caelum et terram praeterire quam de lege unum apicem cadere. 18. Omnis qui dimittit uxorem suam et ducit alteram, moechatur, et qui dimissam a viro dicit, moechatur. 19. Homo autem quidam erat diues, qui induebatur purpuram et aepulabatur cottidie splendide. 20. Erat autem quidam mendicus nomine Lazarus, qui iacebat ad ianuam eius ulceribus plenus, 21. cupiens saturari ex his, quae caderant de mensa diuitis; sed et canes ueniebant et lingebant ulcera eius. 22. Factum est autem, ut moreretur Lazarus mendicus, et portaretur ab angelis in sinum . . . Mortuus est autem diues et sepultus est. 23. Et in inferno eleuans oculos suos, cum esset in tormentis, uidit Abraham a longe et Lazarum in sinu eius requiescentem, 24. et ipse exclamans dixit: Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extreum digiti sui in aquam et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. 24. Et dixit illi Abraham: Fili, recordare quia recepisti tu bona in uita tua, et Lazarus similiiter mala; nunc autem hic consolatur, tu uero cruciaris. 26. Et in his omnibus inter uos et nos chaos magnus stabilitus est, ut hi, qui uenient hoc, transire non possint ad uos, neque inde huc transmeare. 27. Dixit autem: Rogo ergo te, pater, ut mittas in domum patris mei. 28. Habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi ueniant in locum hunc tormentorum, 29. Et ait illi Abraham: Habent Moysen et prophetas, audiant illos. 30. Ad ille dixit: Non, pater Abraham, sed si quis ex mortuis resurrexerit, persuadebit illis. 31. Ait autem illi: Si Moysen et prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis ad illos abierint, credent.

XVII. 1. Dixit autem ad discipulos suos: Impossibile est, ut non ueniant scandala; uerumtamen uae illi, per quem uenient. 2. Utilius autem fuerat illi ne nasceretur, aut lapis molaris imponatur circa collum illius et proiciatur in mare, quam ut scandalizet unum de pusillis istis. 3. Attendite uobis: si peccauerit frater tuus, increpa illum, et si paenitentiam habuerit dimitte illi. 4. Et si septies in die peccauerit in te, et si septies conuersus fuerit ad te dicens: paenitet me, dimitte illi. 5. Et dixerunt illi apostoli: Domine, audauge nobis fidem. 6. Et dixit illis: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, diceretis huic arbori moro: eradicere et transplantare in mare, utique obaudisset uobis. 7. Quis autem habens seruum arantem aut O centem regredienti de agro, dicet illi: 8. Transi, recumbe, sed dicet illi: para mihi, quod cenam, et praecinge te et ministra mihi, donec manducem et bibam, et sic tu manducabis et bibes. 9. Numquid gratiam habet seruo quod fecit, quae sibi impedita sunt? 10. Non puto; et uos cum feceritis, quae praecepta sunt, dicitis: serui inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. 11. Et factum est, dum Hierusalem iret, transibat per medium Samariam, et Galilaeam et Hiericho. 12. Et ingrediente ei in quodam castello, et ecce decem uiri leprosi steterunt a longe, 13. et leuauerunt uocem dicentes: Jesu, praeceptor, miserere nobis. 14. Quos ut uidit dixit: Ite, ostendite uos sacerdotibus. Et factum est, dum uadunt, mundati sunt. 15. Unus autem ex illis, ut uidit quia mundatus est, regressus est cum magna uoce magnificans deum. 16. Et cecidit in faciem ante pedes eius, gratias agens ei, et hic erat Samaritanus. 17. Respondens autem dixit: Hi X mundati sunt, nouem ubi sunt? 18. Ex illis non est qui rediret et gratias ageret deo nisi hic alienigena? 19. Et ait illi: surge, uade, quia fides tua te saluum fecit. 20. Interrogatus autem a Phariseis: Quando uenit regnum dei? ille dixit eis: Non uenit regnum dei cum obseruatione, neque dicent: ecce hic aut ecce illic; ecce enim regnum dei intra uos est. 22. Et ait ad discipulos suos: Uenient dies, ut desideretis uidere unum diem filii hominis et non uidebitis. 23. Et dicent uobis: ecce hic et ecce illic; nolite ire, neque sectemini. 24. Nam sicut fulgur fulgorans de caelo lucet in his, quae sub caelo sunt, ita erit et filius hominis. 25. Primum autem oportet illum multa pati et reprobari a generatione hac. Et sicut factum est in diebus Noe, ita erit in diebus filii hominis: 27. edebant et bibebant, uxores ducebant, nubebant usque in diem, qua intrauit Noe in arcum, et uenit diluuium et perdidit omnes. 28. Similiter factum est in diebus

Loth: edebant et bibebant, emebant et uendebant, plantabant et aedificabant, 39. qua die autem exiit Loth a Sodomis, pluit ignem de caelo et omnes perdidit, 30. secundum haec erit dies filii hominis, qua reuelabitur. 31. In illa hora, qui fuerit in tecto . . . a eius in domo, ne descendat tollere illa, et qui in agro, non redeat similiter retro. 32. Memores estote uxoris Loth. 33. Quicunque autem quaeasierit animam suam liberare, perdet illam, et quicumque perdiderit illam propter me, saluam faciet illam. 34. Dico uobis: illa nocte erunt duo in lecto uno, unus adsumetur, et alter relinquetur; 35. duae molentes in unum, una adsumetur, et una relinquetur; duo in agro, unus adsumetur, et unus relinquetur. 36. Respondentes autem dixerunt illi: Ubi, domine? 37. Quibus ipse dixit: Ubi cumque fuerit corpus, illic congraegabuntur aquilae.

XVIII. 1. Dicebat autem parabolam ad illos, quoniam oportet semper orare et non deficere 2. dicens: Judex quidam erat in quadam ciuitate, qui . . . non timebat, nec hominem reuerebat. 3. Uidua autem erat in ciuitate, quae uenit ad illum dicens: Uindica me de aduersario meo. 4. Et nolebat per multum tempus. Post haec autem dixit intra . . .: Si deum . . . timeo, nec hominem reuereor, 5. tamen quia molesta est mihi haec uidua, uindicabo illam, ne in nouissimo ueniendo constringat me. 6. Ait autem dominus: Audite, quid iudex iniuitatis dixerit? 7. Deus autem non faciet uindictam electorum suorum clamantium die ac nocte, patientiam habens in illis? 8. Dico uobis: Faciet cito uindictam illorum. Tamen filius hominis ueniens numquid inueniet fidem super terram? 9. Dixit autem quosdam, qui sibi confidebant, tamquam iusti essent, et spernabant ceteros, similitudinem istam: 10. Duo homines ascenderunt in templum, ut orarent, 11. unus publicanus et alter Phariseus. Stans itaque Phariseus sic orabat: deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri homines, raptiores, iniusti, adulteri uelut etiam sicut hic publicanus; 12. ieuno bis in sabbato, decimas do omnium, quae possideo. 13. Et publicanus a longe stans, nolebat nec oculos suos sursum leuare ad caelum, sed tantum percutiebat pectus suum dicens: domine, deus, repropitiare mihi peccatori. 14. Dico itaque uobis, quia descendit hic publicanus, iustificatus magis in domum suam quam ille Phariseus; quia omnis, qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur. 15. Adferebat autem ad illum infantes, ut eos tangeret; quod cum uiderent discipuli, increpabant illos. 16. Jesus autem conuocans illos, dixit: Sinite pueros uenire ad

me, et nolite eos uetare; talium est enim regnum caelorum. 17. Amen dico uobis: quicumque non acceperit regnum dei sicut puer, non intrauit in illut. 18. Interrogauit autem eum quidam dicens: magister bone, quid faciendo uitam aeternam possidebo? 19. Dixit autem ei Jesus: . . . dicas bonum, nemo bonus nisi unus, deus. 20. Mandata nosti: Non occides, non adulterium admittes, non furtum facies, non falsum testimonium dices; honora patrem tuum et matrem tuam. 21. Ait ille: Hacc omnia custodui a iuuentute mea. 22. Quo auditio, Jesus ait: Adhuc unum tibi deest: quaecumque habes, uende et da pauperibus, et habebis thensaurum in caelo, et ueni sequere me. 23. His ille auditis contristatus est, quia diues erat ualde. 24. Uidens autem illum tristem factum, dixit Jesus: Quam difficile, qui pecunias habent, in regnum dei intrabunt. 25. Facilius est camellum foramen acus transire, quam diuitem intrare in regno dei. 26. Et dixerunt, qui audiebant: et quis potest saluus fieri? 27. Ait illis Jesus: Quae impossibilia sunt apud homines, haec omnia possibilia sunt apud deum. 28. Ait autem Petrus: Ecce nos relictis retribus nostris secuti sumus te. 29. Quibus ipse dixit: Amen, dico uobis: nemo est, qui reliquid domum aut parentes, aut fratres, aut sororem, aut filios propter regnum dei, 30. nisi ut recipiat septies tantum et in hoc tempore et in saeculo uenturo uitam aeternam possidebit. 31. Adsumpsit autem XII discipulos suos et ait ad illos . . .: ascendimus Hierosolyma et consummabuntur omnia, quae scripta sunt per prophetas de filio hominis. 32. Tradetur enim gentibus et inludetur et inspuetur 33. et flagellatum occident illum et tertia die resurget. 34. Et ipsi nihil horum intellexerunt, sed erat uerbum absconsum ab eis; et non intellexerunt, quod dicebatur ab eo. 35. Factum est autem, cum adpropinquaret Hiericho, caccus quidam sedebat secus uiam mendicus. 36. Et cum audiret turbam praetereuntem, interrogabat, quid hoc esset. 37. Dixerunt autem illi, quod Jesus Nazoreus transit. 38. Et clamauit dicens: Jesu, fili Dauid, miserere mihi. 40. Stans autem Jesus iussit illum adduci ad se. Et cum adpropinquasset, interrogauit illum dicens: 41. Quid tibi uis faciam? Ad ille dixit: Ut uideam, domine. 42. Et respondens dixit illi Jesus: Respice, fides tua te saluum fecit. 43. Et confestim uidit et sequebatur illum magnificans deum. Et omnis plebs ut uidit, dedit laudem deo.

XIX. 1. Et ingressus perambulabat Hiericho. 2. Et ecce uir nomine Zaccheus; et hic erat princeps publicanorum et ipse diues; 3. et quaerebat uidere Jesum, quis esset; et non poterat prae turba,

quia statura pusillus erat. 4. Et praecurrens ascendit in arborem sycomorum ut uideret illum, quia illa parte erat transiturus. 5. Et factum est, cum transiret Jesus, uidit illum respicientem et dixit ad eum: Zacchaeo, festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere. 6. Et festinans descendit et exceptit illum gaudens. 7. Et cum uiderent omnes, murmurauerunt dicentes, quia ad hominem peccatorem deuertit. 8. Stans autem Zaccheus dixit ad dominum: Ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus, domine, et si quid alicui . . . li fraude, reddo quadruplum. 9. Ait autem Jesus ad illos: quod hodie salus domui huic facta est, eo quod et ipse sit filius Abrahae. 10. Uenit enim filius hominis quaerere et saluum facere, quod perierat. 11. Haec illis audientibus . . . ens dixit similitudinem: eo, quod esset prope Hierusalem, et quia existimarent, quod confestim regnum dei manifestaretur. 12. Dixit ergo: Homo quidam erat diues. Is abiit in regionem longe accipere regnum et reuerti. 13. Et uocauit decem seruos et dedit illis decem talenta et ait ad illos: Negotiamini, dum uenio. 14. Cives autem oderant illum et miserunt legationem post illum dicentes: Nolumus hunc regnare supra nos. 15. Et factum est, ut rediret accepto reguo, et iussit uocare seruos, quibus dedit pecuniam ut sciret, quantum quisque negotiatus esset. 16. Uenit autem primus dicens: domine talentum tuum X talenta adquisiuit. 17. Et ait illi: euge bone serue, quia in modico, fidelis fuisti, eris potestatem habens supra decem ciuitates. 18. Et alter uenit dicens: domine, mna tua fecit quinque talenta. 19. Ait et huic: Et tu esto supra quinque ciuitates. 20. Et alter uenit dicens: domine, ecce talentum tuum, quod habui repositum in sudario. 21. quia timui te, quod homo austoris es, tollis, quod non posuisti, et metis, quod non seminasti. 22. Et dixit ei: De ore tuo te iudico; crudelis serue; sciebas, quod ego homo austoris sum, tollo, quod non posui, et meto quod non seminaui, 23. et quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, et ego ueniens cum usuris utique exegisssem illum? 24. Et adstantibus dixit: Auferte ab illo talentum et date illi, qui decem talenta habet. 26. Dico autem uobis: quoniam — — —

XXI. — — arbores, 30. cum producant iam ex se fructum, scitis, quoniam iam prope est aestas. 31. Ita et haec cum uideritis fieri, scitote quod prope est regnum dei. 32. Amen dico uobis, quia non praeteribit generatio haec, donec omnia fiant. 33. Caelum et terra transient, uerba autem mea non transient. 34. Attendite autem

uobis, ne forte grauentur corda uestra in crapula et ebrietate et cogitationibus secularibus, et superueniat in uos repentina . . . 35. tanquam laqueus superveniet enim in omnes, qui sedent super faciem omnis terrae. 36. Uigilate itaque omni tempore orantes, ut digni habeamini effugere ista omnia, quae futura sunt, et stabitis ante filium hominis. 37. Erat autem inter diem docens in templo, noctibus uero exiens auocabatur in monte, qui uocabatur Olibeti. 38. Et omnis populus manicabat in templo, audire eum.

XXII. 1. Adpropiauit autem dies azimorum, quae dicitur pascha, 2. et quaerebant principes sacerdotum et scribae, quomodo eum interficerent, timebant uero plebem. 3. Intrauit autem satanas in Iudam, qui coquominabatur Scarioth, unus de XII, 4. et abiit et locutus est cum principibus sacerdotum et scribis, quemadmodum . . . traderet eis. 5. Et pacti sunt pecuniam dare. 6. Et quacrebat opportunitatem, ut traderet illum sine turba eis. 7. Uenit autem dies paschae, in qua necesse erat occidi pascha, 8 et misit Petrum et Johannen . . . : Euntes, parate nobis pascha, ut manducemus. 9. Ad illi dixerunt: Ubi bis paremus. 10. Et dixit ad illos: Ecce introeuntibus uobis in ciuitate occurret uobis homo anphoram aquae portans, sequimini eum in domum, in quam intrat; 11. et dicetis patrifamiliae: Dicet tibi magister: Ubi est diuersorium, ubi pascha cum discipulis meis manducem? 12. Et ille uobis ostendet pede plano locum stratum magnum; ibi parate. 13. Euntes autem inuenerunt, sicut dixit illis et parauerunt pascha. 14. Et cum facta esset hora, discubuit et apostoli cum illo. 15. Et ait illis: Desiderio desiderauit hoc pascha manducare uobis, antequam patiar. 16. Dico enim uobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec . . . in regno dei. 17. Et accepto pane gratias egit et fregit et dedit illis dicens: 18. Hoc est corpus meum. Et accepto calice gratias egit et dixit: Accipite hoc et diuidite inter uos. 19. Dico enim uobis, quod non bibam de generatione hac uitis huius, donec regnum dei ueniat. 21. Ueruntamen ecce manus tradentis me mecum in mensa. 22. Et quidem filius hominis, secundum quod scriptum est, uadit. Uerumtamen uae homini illi, per quem filius hominis traditur. 23. Et ipsi conquirebant inter se, quis esset hoc facturus. 24. Facta est autem contentio inter illos, quisnam maior uideretur. 25. Ad ipse dixit eis: reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem in eos exercunt, beneficiorum largiores dicuntur. 26. Uos autem non ita, sed qui maior est in uobis, efficiatur ut adulescentior, et qui praeest, ut qui ministrat.

27. Quis enim maior est, qui recumbit, aut qui ministrat? Nonne qui recumbit? Ego autem sum in medio uestrum, sicut qui ministrat. 28. Uos estis qui permansistis mecum in temptatione . . . ei . . . 29. dispono uobis, sicut disposuit mihi pater meus regnum, 30 ut edatis et bibatis in meam mensam et in regno meo, et sedebitis in XII sedibus iudicantes XII tribus Istrahel. 31. Ait autem dominus: Simon, Simon, ecce satanas . . . iuit ut . . . let sicut triticum. 32. Ego autem rogaui pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos, et rogate, ne intretis in temptationem. 33. Dixit autem . . . Petrus, domine, tecum paratus sum in carcere et in morte ire. 34. Et ille dixit: dico tibi Petre, non cantabit hodie gallus, donec ter me abneges. 35. Et dixit eis: quando misi uos sine sacculo et pera et calciamentis, numquid alicuius egistis? 36. Et dixerunt: nullius. Dixit ergo: sed nunc, qui habet saccum, tollat similiter et peram, et qui non habet, uendat uestimentum suum et emat gladium. 37. Dico enim, quia quod scriptum est, oportet impleri in me; et cum sceleratis deputatus sum. Quod etiam . . . finem ha . . . 38. Qui dixerunt ei: domine! Ecce gladia duo hic. Qui dixit: sufficit. 39. Et egressus ibat secundum consuetudinem suam in montem Olibeti. Secuti sunt autem illum et discipuli eius. 40. Et cum peruenisset loco, dixit illis: Orate, ne intretis in temptationem. 41. Et ipse auolsus est ab eis, quantum iactum lapidis, et positis genibus orabat: 42. Pater, si uis, transfer calicem hunc a me; uerum non mea uoluntas, sed tua fiat. 43. Apparuit autem illi angelus de caelo confortans illum. Et factus est in agonia, et prolixius orabat. 44. Et factus est sudor eius sicut guttae sanguinis decurrentes in terram. 45. Et factum est, cum surrexisset ab oratione, et uenisset ad discipulos suos, inuenit illos dormientes prae tristitia. 46. Et ait illis: Quid dormitis? surgite, orate, ne intretis in temptationem. 47. Adhuc autem illo loquente, ecce turbae et qui uocabatur Judas, unus de XII, antecedebat eos. Et adproprios osculatus est Jesum; hoc enim signum . . . eis dicens: quemcumque osculatus fuero, hic est, tenete eum. 48. Dixit autem illi Jesus: Juda, osculo filium hominis tradis? 49. Quod cum uiderent eum hi, qui circa ipsum erant, dixerunt ei: domine, uis, percutiemus eum in gladio? 50. Et percussit s unus ex illis seruum principis sacerdotum, et amputauit auriculam eius dextram. 51. Respondens autem Jesus dixit: Dimitte eum. Et tetigit aurem eius et sanauit eum 52. Ait autem Jesus: Sine usque hoc. Et ad eos, qui ad se uenerant, dixit, principibus sacerdotum et magistratibus templi et senioribus: Quasi ad latronem existis cum gladiis et fustibus? 53. Cum cotidie uobiscum fuerim in templo non

extendistis in me manus, sed haec hora est uestra et potestas tenebrarum. 54. Et comprehensum illum duxerunt in domum principis sacerdotum. Petrus uero sequebatur illum a longe. 55. Accenso autem igni in medio atrio et circumsedentibus, sedebat et Petrus in medio eorum. 56. Quem cum uidit ancilla sedentem ad lumen, intuens illum dixit. Et hic de eis est, qui cum ipso erant semper. 57. Ad ille negauit dicens: Mulier, non noui illum. 58. Et iterum post pusillum uidens eum alia dixit: Homo, et tu cum . . . eras semper. Qui respondit: Non sum ego. 59. Et interuallo facto horae unius alias contendens dixit: Uere et hic cum illo erat, nam et Galilaeus est. 60. Et ait Petrus: Homo, nescio, quid dicas. Et continuo adhuc illo loquente gallus cantauit. 61. Et conuersus dominus respxit Petrum. Et rememoratus est Petrus uerbum domini sicut dixit illi: priusquam gallus cantet, ter me negabis hodie nosse. 63. Et uiri qui tenebant eum, inludebant eum dicentes: prophetiza nobis, quis est, qui te percussit? et alia multa blasphemantes et dicentes in eum. 66. Et ut factus est dies, conuenit presbiterium plebis et principes sacerdotum et scribae et duxerunt illum in concilium suum et interrogabant eum, dicentes: Si tu es Christus, dic nobis? 67. Ait illis: Si uobis dixero, non creditis, 68. si interrogauero, non respondetis mihi, neque dimittetis. 69. Ex hoc autem filius erit hominis sedens a dextris uirtutis dei. 70. Et dixerunt omnes: tu ergo es filius dei? Ait autem illis: Uos dicitis, quod ego sum. 71. Ad illi dixerunt: Quid adhuc desideramus testimonium? audiuimus enim de ore ipsius.

XXIII. 1. Et exurgens omnis multitudo illorum duxerunt illum ad Pilatum. 2. Cooperunt autem accusare illum dicentes: Hunc inuenimus subuertentem gentem nostram et soluentem legem nostram et Prophetas et prohibentem tributa dari caesari et dicentem se Christum regem esse. 3. Pilatus autem audiens, interrogauit eum dicens: Tu es rex Judaeorum? Ad ille respondens ait: Tu dicis. 4. Ait autem Pilatus ad principes sacerdotum et turbas: Nihil inuenio causae in hoc homine. 5. Ad illi inualescebant, dicentes: Commouet populum per uniuersam Judaeam, incipiens a Galilaea usque huc 6. Pilatus autem audiens Galilaeam, interrogauit, si a Galilaea homo esset. 7. Et ut cognouit, quod de Herodis potestate est, misit illum ad Heroden, qui in Hierosolymis erat in illis diebus. 8. Herodes autem, uiso Jesu, gauisus est ualde; erat enim cupiens illum uidere ex multo tempore, eo quod audiret multa de illo, et sperabat signum aliquod uidere ab eo fieri. 9. Interrogabat autem eum multis sermo-